19. *Te*, c.-à-d. un jeune homme de ta condition.

20. *Facis*. Le futur serait plus régulier, mais le présent est plus vif.

21. *Invenero*. Pour le futur, cf. *Adelphes*, v. 127. — Il faut rattacher *me* à *dignum*.

22. *Adeo*. Cf. v. 2.

23. *Istuc* « ta conduite ».

24. *Nimio*. Cf. *Adelphes*, v. 63.

Ego Istuc ætatis¹ non amori operam dabam,
 Sed in Asiam² hinc abii propter pauperiem atque ibi
 Simul rem et gloriam³ armis belli⁴ repperi. » 60
 Postremo⁵ adeo res rediit : adulescentulus
 Sæpe eadem et graviter audiendo⁶ victus est ;
 Putavit mē et ætate et benevolentia
 Plus scire⁷ et providere quam se ipsum sibi⁸ :
 In Asiam ad regem militatum abiit, Chremes. 65
 CH. Quid ais ?

ME. Clam me⁹ profectus mensis tres abest.

CH. Ambo accusandi¹⁰ ; etsi¹¹ illud inceptum tamen
 Animi est pudentis¹² signum et non instrenui.
 ME. Ubi comperi¹³ ex eis, qui¹⁴ ei fuere conscii,
 Domum revortor mæstus atque animo fere 70
 Perturbato atque incerto præ¹⁵ ægritudine.
 Adsido : accurrunt servi, soccos¹⁶ detrahunt¹⁷.
 Inde alii festinare, lectos¹⁸ sternere,
 Cenam adparare ; pro se quisque¹⁹ sedulo
 Faciebat, quo²⁰ illam mihi lenirent miseriam. 75
 Ubi video, hæc cœpi cogitare : « hem, tot mea
 Solius²¹ solliciti sint causa, ut me unum expleant²² ?
 Ancillæ tot me vestiant ? sumptus domi

1. *Istuc ætatis* « à ton âge ». Cf. v. 50.

2. *In Asiam*. Cf. *Adelphes*, v. 252.

3. *Rem et gloriam* « l'argent et l'honneur ».

4. *Belli*, est au locatif et renforce *armis*.

5. *Postremo* « bref ».

6. *Graviter audire*, par analogie avec *graviter dicere*. Dans ce vers, *audire* est employé d'abord transitivement avec *eadem*, et ensuite absolument avec *graviter*.

7. *Scire* se rapporte à *ætate*, et *providere* à *benevolentia*.

8. *Sibi*, régime de *providere*.

9. *Me*. Cf. v. 46.

10. *Accusandi*, suppl. *estis*.

11. *Etsi* = *quamquam* « cependant ».

12. *Pudentis* « honnête ».

13. *Comperi*, suppl. *rem*.

14. *Qui ei fuere conscii* « qui avaient été mis au courant de son projet ».

15. *Præ ægritudine*. Cf. *Plaute, Rudens*, v. 155.

16. *Soccos*, sorte de chaussures sans talons. On se déchaussait pour se mettre à table.

17. *Detrahunt*, s.-ent. *mihi*.

18. *Lectos*. Il s'agit des divans sur lesquels on s'étendait pour prendre les repas.

19. *Pro se quisque* « chacun à l'envi ».

20. *Quo* = *ut eo*. Remarquer le mélange du présent historique, de l'infinitif de narration et de l'imparfait.

21. *Solius*, joindre à *mea causa*.

22. *Explere* « satisfaire ».